
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  
 

N U M E R O   66 11 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  24/06 /2025  

                   N U M E R O   11 00 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   24/06 /2025  
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA ASSICURATIVA ALL RISKS – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVIA ALLA COMPAGNIA GENERALI ITALIA S.P.A. (CIG 
B76077AB41) 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Richiamate le seguenti determinazioni: 

 
- determinazione a contrarre del Segretario Generale n. 1064/139 del 10/10/2024, 

con la quale veniva avviata la procedura per l’acquisizione del pacchetto assicurativo 
dell’Ente relativo al periodo 2025-2026-2027 (oltre rinnovo per ulteriori anni tre e 
proroga tecnica per mesi sei), mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, suddivisa in 7 lotti; 
 

- determinazione del Segretario Generale n. 1231/156 del 25/11/2024 con la quale 
veniva dichiarato deserto il lotto relativo alla polizza in oggetto e si disponeva, 
pertanto, di procedere all’acquisizione del servizio mediante procedura negoziata 

senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 36/2023, periodo 
31/12/2024 - 31/12/2027, oltre eventuale rinnovo per ulteriori anni tre e proroga 

tecnica per mesi sei, da svolgersi in via telematica attraverso la piattaforma di e-
procurement SINTEL di A.R.I.A. S.p.A Lombardia; 
 

- determinazione del Segretario Generale R.G. n. 60/11 del 21/01/2025 con la quale 
veniva dato atto che, anche nell’ambito della predetta procedura negoziata, il lotto 

relativo alla polizza All Risks in oggetto era nuovamente andato deserto e si 
disponeva, pertanto, la proroga al 30/06/2025 del servizio assicurativo in corso, alle 
medesime condizioni in essere; 

 
- determinazione del Segretario Generale R.G. n. 332/61 del 14/04/2025 con la quale, 

preso atto delle precedenti procedure infruttuose e delle relazioni del Broker 
comunale, veniva approvata una nuova procedura da svolgersi in via telematica 



attraverso la piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A. S.p.A Lombardia, 
preceduta da indagine di mercato delegata al Broker, finalizzata all’acquisizione della 
polizza ALL RISKS - durata dal 30/06/2025 al 31/12/2027, oltre eventuale ripetizione 

del servizio per anni due ed eventuale proroga tecnica di mesi sei – importo annuo 
lordo € 92.000,00, al lordo delle imposte di assicurazione, secondo gli schemi e 

modelli agli atti dell’ufficio con prot. n. 12556 del 14/04/2025; 
 

Visti gli esiti dell’indagine di mercato di cui alla comunicazione del Broker comunale 
acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 17686/2025, che relaziona di aver 
invitato n. 19 Compagnie assicurative a trasmettere la loro miglior offerta; che a tutte 

le Compagnie è stato inviato il capitolato speciale di polizza ed ogni Compagnia ha 
avuto la possibilità di porre varianti migliorative e peggiorative; che sono pervenute 

soltanto due offerte: Compagnia Generali Italia S.p.A. e Compagnia Groupama 
Assicurazioni S.p.A.; che l’offerta Groupama Assicurazioni presenta un lieve 
contenimento dei costi a fronte però di una significativa diminuzione della portata 

tecnica delle coperture assicurative vista l’esclusione tombale delle garanzie 
inondazioni ed alluvioni; che la Compagnia Generali Italia S.p.A. ha presentato 

l’offerta che contiene le garanzie assicurative maggiormente tutelanti dal punto di 
vista tecnico, poiché comprendenti la garanzia alluvioni ed inondazioni; 
 

Dato atto che, per quanto sopra, l’Ente ha successivamente invitato la Compagnia 
Generali Italia S.p.A. a confermare la propria offerta (individuata agli atti d’ufficio con 

prot. n. 17931/2025), attraverso la piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A. 
S.p.A Lombardia; 
 

Visto il verbale del 23/06/2025 con il quale il seggio di gara ha dato atto della 
conferma della predetta offerta sulla piattaforma SINTEL ed ha proposto 

l’aggiudicazione della procedura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023, alla Compagnia GENERALI ITALIA S.P.A., Via Marocchesa n. 14, 31021 
Mogliano Veneto (TV), ai patti, condizioni e modalità tutte previste nella proposta 

offerta di polizza inoltrata al Comune di Bordighera di concerto con il broker, prot. n. 
17931/2025; nella lettera di conferma del 16/06/2025; nella documentazione e 

nell’offerta presentata dal concorrente agli atti della piattaforma SINTEL protocollo 
ID 1750063466686 del 16/06/2025, prot. ente n. 20641 del 20/06/2025; 
 

Acquisito il seguente CIG della procedura B76077AB41; 
 

Richiamati i controlli previsti dal D.Lgs n. 36/2023 già svolti e conclusi regolarmente 
per l’affidamento della polizza RCT/O, aggiudicata alla medesima Società Generali 
Italia S.p.a.; 

 
Visti gli articoli 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 

Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1) di aggiudicare in via definitiva la polizza All Risks (C.I.G. B76077AB41) alla 

Compagnia GENERALI ITALIA S.P.A., Via Marocchesa n. 14 - 31021 Mogliano 
Veneto (TV), importo annuo lordo € 85.393,28, alle condizioni tutte di cui agli atti 

della procedura gara (capitolato prot. n. 12556 del 14/04/2045; offerta prot. n. 
17931/2025 confermata da offerta su piattaforma SINTEL protocollo ID 
1750063466686 del 16/06/2025, prot. ente n. 20641 del 20/06/2025, etc.), fatte 

salve le possibili variazioni dei premi dovute alla regolazione premi di fine anno; 
 



2) di dare atto che la spesa complessiva annua di € 85.393,28 lordi annui per 
premi assicurativi, trova copertura ai pertinenti interventi del bilancio 2025 (mesi sei) 
2026, 2027, 2028 (proroga di mesi sei) - imp. dal n. 2035/P al n. 2037/P e dal n. 

2039/P al n. 2045/P; e 984P 
 

3) di dare atto che il risparmio di gara annuo lordo ottenuto per effetto 
dell’affidamento della polizza in oggetto è pari (salvo errori ed omissioni) ad € 

6.606,72 e che tale cifra annua dovrà essere utilizzata per altri interventi ad oggetto 
“oneri assicurativi” (oneri per procedure di affidamento assicurazioni, ecc.); 
 

4) di trasmettere la presente determinazione al Broker per i conseguenti 
adempimenti. 

 
La presente determinazione, conservata in originale dalla Segreteria anche ai fini della 
pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico, viene trasmessa in copia al Settore 

Finanziario, al Servizio Legale-Assicurazioni e all’Ufficio Gare. 
 

Bordighera, 24/06/2025 
                    F.to IL SEGRETARIO GENERALE 
                         Dott. Matteo Marino 
                                                                                                                                           Firma autografa omessa  

                                                                                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria 

della relativa spesa. 
 

Bordighera, 24/06/2025 
 
                                                  F.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

         Dott.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                       Firma autografa omessa  

                                                                                                                         ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 

 


